湘潭电机股份有限公司 关于全资子公司对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 投资标的名称: 鞍钢科技发展有限公司(以下简称"鞍钢科技")。
- 投资金额: 注册资本为人民币 6,000 万元整, 其中鞍钢股份有限公司 (以下简称"鞍钢股份") 以货币出资人民币 2,951.04 万元,以知识产权评估 作价出资 833.7 万元,以实物资产评估作价出资 493.26 万元,总出资额 4,278 万元,占注册资本的 71.3%;湘潭电机股份有限公司(以下简称"公司")之全 资子公司湖南湘电动力有限公司(以下简称"湘电动力")以货币方式出资人民 币 900 万元, 占注册资本的 15%; 员工持股以货币方式出资人民币 464.7 万元, 无形资产出资 357.3 万元,总出资额 822 万元,占注册资本的 13.7%。
- 特别风险提示: 本次对外投资可能会受宏观经济政策调整、行业竞争以 及市场需求变化等因素的影响,未来经营状况和收益存在不确定性。

一、对外投资概述

(一)对外投资的基本情况

随着公司之全资子公司湘电动力的相关技术在"电磁能"产业领域的突破, 围绕公司主业实现产业链上下游融合的良好契机,湘电动力拟与鞍钢股份、员工 持股共同重建鞍钢科技。重建后鞍钢科技注册资本为人民币6,000万元整,其中 鞍钢股份以货币出资人民币 2,951.04 万元,以知识产权评估作价出资 833.7 万 元,以实物资产评估作价出资 493. 26 万元,总出资额 4,278 万元,占注册资本 的 71.3%; 湘电动力以货币方式出资人民币 900 万元, 占注册资本的 15%; 员工 持股以货币方式出资人民币 464.7 万元, 无形资产出资 357.3 万元, 总出资额 822 万元, 占注册资本的 13.7%。

(二)审议情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定,本事项已经公司第八届董事会第二十五次会议及第八届监事会第二十次会议全票审议通过,无需提交股东大会审议。

(三)关联交易或重大资产重组情况

本次投资不构成关联交易,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规 定的重大资产重组。

二、投资协议主体的基本情况

- (一) 鞍钢股份有限公司
- 1、名称: 鞍钢股份有限公司
- 2、统一社会信用代码: 912100002426694799
- 3、企业类型:股份有限公司(中外合资、上市)
- 4、注册地:中国辽宁省鞍山市铁西区鞍钢厂区
- 5、法定代表人: 王义栋
- 6、注册资本: 940,097.952 万元人民币
- 7、成立日期: 1998-09-14
- 8、主要股东或实际控制人: 鞍山钢铁集团有限公司
- 9、经营范围:黑色金属冶炼及钢压延加工;炼焦及焦化产品、副产品生产、销售,钢材轧制的副产品生产、销售;煤炭、铁矿石、废钢、锰铁矿、钛铁矿、生铁、铁合金、有色金属销售,球团的生产销售,钢铁产品深加工,电力供应、输配电;化肥、工业气体、医用氧(液态)、通用零配件生产、销售;计量仪器、仪表检定;冶金原燃材料、铁合金加工;金属材料(不含专营)批发、零售及佣金代理(不含拍卖),仓储,技术咨询、开发、转让、服务;标准物资、小型设备研制,理化性能检验,检验试样加工,化检验设备维修,货物运输代理服务,装卸搬运服务,自有房屋租赁,金属丝绳及其制品制造,进口可用作原料的固体废物(国家禁止进口的品种和项目除外)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动。)

- 10、经营状况:截至2022年12月31日,鞍钢股份经审计总资产为96,935百万元,净资产58,797百万元,2022年度总经营收入131,072百万元,净利润186百万元。
 - 11、资信情况:不存在失信被执行人的情形。
 - 12、关联关系:与公司及湘电动力不存在关联关系。
 - (二)湖南湘电动力有限公司
 - 1、名称:湖南湘电动力有限公司
 - 2、统一社会信用代码: 91430300MA4LTMH260
 - 3、企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
 - 4、注册地:湖南省湘潭市高新区晓塘路9号创新大厦1106室
 - 5、法定代表人: 张越雷
 - 6、注册资本: 218,496 万元人民币
 - 7、成立日期: 2017-06-22
 - 8、主要股东或实际控制人:湘潭电机股份有限公司
- 9、经营范围:大中小型电机、特种电机及电机控制系统、机电一体化系统产品的研发、制造、销售及其售后服务;电气机械及器材、电子设备、专用设备、通用设备、交通运输设备的制造、销售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)
- 10、经营状况:截至2022年12月31日,湘电动力经审计总资产为508,044.05万元,净资产250,940.53万元,2022年度净利润15,192.14万元。
 - 11、资信情况:不存在失信被执行人的情形。
 - 12、关联关系: 为公司全资子公司。

三、投资标的基本情况

- (一) 公司名称: 鞍钢科技发展有限公司
- (二) 公司性质: 有限责任公司
- (三) 注册地址: 辽宁省大连市普新区

- (四)注册资本及股东构成:注册资本为人民币6,000万元整,其中鞍钢股份以货币出资人民币2,951.04万元,以知识产权评估作价出资833.7万元,以实物资产评估作价出资493.26万元,总出资额4,278万元,占注册资本的71.3%;湘电动力以货币方式出资人民币900万元,占注册资本的15%;员工持股以货币方式出资人民币464.7万元,无形资产出资357.3万元,总出资额822万元,占注册资本的13.7%。
- (五)经营范围:专用索具产品研发、生产、销售和服务;专用设备、工具、工装开发与销售;金属材料及其制品的工艺技术研发、生产销售、技术服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)。
- (六)治理结构:按照市场化原则运作,股东通过股东会、董事会行使权利,用人用工、薪酬体系、机构设置、物资采购、资产处置等按鞍钢科技章程运作。鞍钢科技设立董事会,成员为5名,由鞍钢股份委派3名,湘电动力委派1名,职工董事1名,职工董事由职工代表大会选举产生。董事长担任法定代表人,由鞍钢股份推荐。鞍钢科技不设监事会,设执行监事1名,由鞍钢股份委派。
- (七)业绩预测和投资回报:按照正常经营分析,鞍钢科技重建后第8年可累计实现投资收益净现值(按5%折现率)6,648万元,收回投资成本;若在经营过程中,特种产品订单实现快速增长,鞍钢科技经营业绩有可能实现更高质量发展,重建后第5年可累计实现投资收益净现值(按5%折现率)6,148万元,收回投资成本。
- (八)投资风险及其防范措施:一是经营风险。特种产品前期的科研投入大,长期盈利能力强,但短期盈利不明显。防范措施:加强融合技术产品的研制,确保鞍钢科技的盈利能力与抗风险能力,同时充分利用《关于系统推进中央企业科技创新激励保障机制建设的意见》中的研发投入加回机制;二是产品质量风险。产品质量是企业的生命线,不容差错,一旦出现产品质量问题,鞍钢科技未来可能遭受的损失不可想象。防范措施:加强全产业链控制,进行全流程控制,通过股权手段捆绑核心团队,与企业共进退;严把产品质量关,对产品质量问题零容忍;背靠央企集团,抗风险能力强大。三是团队建设风险。在鞍钢科技初创期,

亟需生产、运营管理方面的人才,以建立强大的市场拓展能力和较高的行业管理 水平。防范措施:在鞍钢科技组建完成后将人才队伍建设与培养作为重点,通过 成熟人才招聘等渠道解决核心岗位人才紧缺的问题,并通过股权奖励等方式吸引 并留住优秀的人才,系统提升鞍钢科技技术水平和综合运营能力,逐步积累竞争 优势。

四、对外投资合同的主要内容

鞍钢科技发展有限公司注册资本为人民币6,000万元整,其中鞍钢股份以货币出资人民币2,951.04万元,以知识产权评估作价出资833.7万元,以实物资产评估作价出资493.26万元,总出资额4,278万元,占注册资本的71.3%;湘电动力以货币方式出资人民币900万元,占注册资本的15%;员工持股以货币方式出资人民币464.7万元,无形资产出资357.3万元,总出资额822万元,占注册资本的13.7%。本次共同对外投资,各方遵循自愿协商、公平合理的原则。

甲方: 鞍钢股份有限公司

乙方:湖南湘电动力有限公司

丙方: 员工持股

丁方: 鞍钢科技发展有限公司

- (一)注册资本、出资方式、股权比例、实缴期限、股权限制、科技成果归 属
 - 1. 注册资本: 人民币6,000万元
 - 2. 股权比例和出资方式

甲方认缴的注册资本为人民币4,278万元整,占注册资本的71.3%,以货币出资人民币2,951.04万元,以知识产权评估作价出资833.7万元,以实物资产评估作价出资493.26万元;已实缴出资2,951.04万元。

乙方认缴的注册资本为人民币900万元整,占注册资本的15%,出资方式为货币出资。

丙方认缴的注册资本为人民币822万元整,占注册资本的13.7%,以货币方式

认缴出资人民币464.7万元,无形资产出资357.3万元。

3. 实缴期限: 甲方、乙方、丙方认缴的出资额,以货币出资的应在增资协议 生效之日起120个工作日内一次性将增资款实缴至鞍钢科技账户,以无形资产或 实物出资的应于本协议生效之日起120日内完成所有权变更至鞍钢科技名下的相 关手续,以完成非货币出资部分的实缴出资义务。如由于客观原因不能在约定期 限内办理完过户手续,则各方另行签署无形资产或实物资产无偿使用确认书,并 在该等文件中约定办理过户手续的最终期限。

4. 股权限制

甲方保证:对投入鞍钢科技的无形资产未设置任何权利限制或权利负担、 不存在任何权属瑕疵,如由于该等权利限制或权利负担、权属瑕疵给鞍钢科技造 成任何损失,由甲方按照无形资产的出资比例向鞍钢科技承担赔偿责任。

自鞍钢科技完成本次增资之日起五年内,未经甲方、鞍钢科技董事会过半数 同意,丙方不得质押、对外转让或处分其持有的鞍钢科技股权,具体股权处置及 流转限制以《员工持股及流转协议》为准。

5. 科技成果归属

各方一致确认,本次增资完成后,丁方后续基于无形资产研发所取得的知识 产权均归属于丁方所有。

(二) 非货币出资资产评估金额

根据中联资产评估集团有限公司出具的《鞍钢股份有限公司拟以部分实物资产与无形资产出资项目资产评估报告》(中联评报字【2023】第134号,以下简称《资产评估报告》),甲方拟作为增资的无形资产评估值为1,191万元,扣除奖励给核心团队人员外,剩余价值为833.7万元;拟作为增资的机器设备与在建工程等实物资产,评估价值为493.26万元。各方同意,由甲方按照该评估值对鞍钢科技进行增资。

(三)科技成果转化股权奖励情况

甲方将其持有的《资产评估报告》中所涉及的无形资产中价值人民币357.3

万元的部分奖励给丙方,用于丙方对鞍钢科技实缴出资。

五、对外投资对公司的影响

鞍钢科技发展有限公司的设立,有利于夯实公司在相关特种产品系统领域的 核心地位,促进公司与鞍钢股份有限公司的深度合作和市场共建,提升公司商誉, 实现国有资产保值增值,促进国家国防现代化建设发展。

六、对外投资的风险分析

本次对外投资可能会受宏观经济政策调整、行业竞争以及市场需求变化等因素的影响,未来经营状况和收益存在不确定性的风险。公司将利用自身管理经验及技术积累等优势,打造示范项目,提高市场活力,针对性地做好产品开发,培养优秀的经营管理团队,以不断适应业务要求及市场变化,积极防范和应对风险。同时,公司将严格按照相关法律法规的规定,及时履行后续信息披露义务,敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

湘潭电机股份有限公司董事会 二〇二三年六月十七日